L’elenco delle vittime della Comunità Israelitica di Ferrara è stato edito 
in un opuscolo. Cfr. La Comunità Israelitica di Ferrara in memoria dei pro- 
pri martiri (1943-1945), Ferrara, Tip. Emiliana 1949. 
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Abbreviazioni usate: 
A.C.LTs. = Archivio della Comunità Israelitica di Trieste. 
A.N.D.FE. = Archivio Notarile Distrettuale di Ferrara. 
A.S.C.FE. = Archivio Storico del Comune di Ferrara. 
A.S.Fe. = Archivio di Stato di Ferrara.
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

Segni diacritici usati nella trascrizione: 
( > = cancellato dallo scrivano 
Tr += scritto in sopralinea 
‘I ]}- = scritto a margine 
.. = lacuna o illegibile 

Archivio di Stato di Ferrara, Archivio Notarile Antico, notaio Ro- 
mano Calcetta, matr. 455, pacco 2 (prot. 1547-53), prot. 1551, cc. 

n.n., 1° giugno 1551. 

1551, die primo mensis iunii, Ferrarie in ducalium factorum, pre- 
sentibus testibus spectabili domino Dominico filio domini (Baptiste) 
Bonaventure de Regiliis et ser Petro filio magnifici Gulielmi de Po- 
chaterris et aliis. Spectabilis dominus Ioannes Baptista filius quon- 
dam spectabilis domini Iacobi Philippi de Cultris, civis Ferrarie de 
contracta Sancte Iustine sponte et cetera, agens suo nomine proprio 
et nomine et vice domini Iulii eius fratris pro quo promisit de rato 
omni meliori modo et cetera, sponte et cetera, obligando et cetera, 
dedit, vendidit et tradidit egregio viro ser Salamoni Faraoni mercato- 
ri lusitano presenti, ementi et cetera, nomine et vice Universitatis 

mercatorum Lusitanorum (ad) pedes 1113 5/6 terreni positi in civi- 
tate Ferrarie post hospitalem Sancte Iustine, iuxta uno capite iura 
illorum de Flasco, (mediante terreno illorum), de alio capite cemite- 
rium Hebreorum civitatis Ferrarie, uno latere predictos mercatores 
Portugenses, alio latere predictos Flasco ut infra et cetera // et po- 
suit et cetera. Nominatim pro precio et mercato libras ducentarum 
octuaginta quinque, solidos quindecim, denarios duorum, quas libras 
285, solidos 15, denarios 2, predictus dominus Ioannes Baptista dixit 
et sponte confessus fuit habuisse et recepisse a dicto domino Salamo- 
no seu a dicta Universitate computum scutis duobus auri in auro 
quos predictus dominus Salomon pro resto, de libris 285, solidis 15, 
denariis 2, dedit et solvit predicto domino Ioanni Baptiste presenti et 
cetera. 

Quam rem et cetera. Et si dicta res et cetera hoc acto pro mora- 
rium existens supra dicto terreno non debeat amoveri per dictos Lu- 
sitanos et folias et fructus spectet et pertineat ad dictos fratres de 
Cultris. Item quod predicti Lusitani non habeant habere iter per do- 
minium predictorum fratrum de Cultris sed per alia loca destinata ad 
iter cimeterii aliorum Hebreorum et nihilhominus et cum aliis clau- 
sulis pena duplique omnia et cetera. 

Ego Romanus de Calcettis notarium. 
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Archivio di Stato di Ferrara, Archivio Notarile Antico, notaio 
Giacomo Conti, matr. 584, pacco 12, schede 1570, cc. n.n., 23 otto- 
bre 1570. 

Emptio pro Universitate Hebreorum Portugalensium Ferrarie 1r 
morantium a magistro Hieronimo de Succiis. 

Eisdem millesimo et inditione. Die 23 mensis octubris Ferrarie in 
appoteca a Cartolaria illorum de Siverio sita in plateis Communis, 
presentibus testibus vocatis et rogatis venerabile domino Hieronimo 
Malveccio filio domini Benedicti, clerico et cive Ferrariensi de con- 
trata Bucecanallium, domino Hieronimo Favallo filio quondam An- 
gelli cive Ferrarie de contrata Sancti Salvatoris, magistro Hieronimo 
Caraffa filio domini Ioannis Pauli cartolario et cive Ferrariensi de 
contrata Rupte et aliis. Magister Hieronymus de Succiis filius quon- 
dam Antonii magistri proseneta et civis Ferrariensis de contrata 
Sancti Gulielmi inherendo instrumento promissionis de vendendo 
per ipsum facte infrascripto domino Salomoni Darderio et Abrae Be- 
naroio hebreis tunc presentibus et stipulantibus vice et nomine Uni- 
versitatis Hebreorum Portugalensium Ferrarie morantium et pro dic- 
ta Universitate et successoribus eiusdem in ea et pro executione dicti 
instrumenti promissionis de vendendo, de quo instrumento ego nota- 
rius interrogatus fui sub die octava mensis iunii proxime preteriti 
presenti anni sponte et ex certa sui animi scientia et non ductus 
aliquo errore iuris vel facti sed bene consultus et deliberatus, obli- 
gando se et sua bona omnia et singula, presentia et futura per se et 
suos heredes hoc instrumento venditionis iure usus a domino Bartho- 
lomeo Brusantino cive Ferrariensi, solvendo eidem omni et singulo 
anno libras trigintaquinque monete in duabus pagis videlicet dimi- 
diam earum in festo Paschatis resurretionis Dominice et alteram di- 
midiam in festo Sancti Michaelis cum pacto appropriandi pro libris 
octingentis monete cui domino Bartholomeo sit salvum et resserva- 
tum de suum ius, dedit, vendidit et traddidit providis viris domino 
Salomoni Darderio et domino Abrae Verdai hebreis Portugalensibus 
Ferrarie morantibus, presentibus, ementibus, stipulantibus et reci- 
pientibus vice et nomine totius Universitatis Hebreorum Portugalen- 
sium Ferrarie morantium et pro dicta Universitate et successoribus 
eiusdem in illa, me notario infrascripto publica persona -[una cum 
predictis]: presente, stipulante et recipiente pro dicta Universitate 
‘et successoribus suis in ea]: unum terrenum hortivum cum una do- 
muncula murata et cupata et plana, depputata pro ortolano, quante- 
cumque sit qualitatis, cum muraleis a certis partibus dicti terreni po- 
situm Ferrarie in contrata Bucecanallium, que dicitur la contrà de 
Sancta Caterina da Siena, iuxta uno capite viam comunem per quam 
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itur ad monasterium predictum Sancte Caterine de Sennis, altero ca- 
pite heredes Ioannis de Cumo alias delle Naranze, uno latere magni- 
ficum dominum Alfonsum de Castello, altero latere Ioannem Zaio- 
num cogno//minatum Canazzo, pro parte et pro parte magistrum 
Ioannem Franciscum Tibosium pistorem vel iuxta alios suos plures 
meliores sive veriores confines si qui forent, cum introhitibus et exiti- 
bus suis suisque certis iustis finibus et coherentiis et cum omnibus et 
singulis ad dictam rem venditam spectantibus et pertinentibus. Et 
que res predicta vendita habuit, habebat et habet aut in futurum 
habere posset (...) insuper, supra, intra, seu infra se habitis in inte- 
grum omnique iure et actione, usu seu requisitione que sibi ex ea, 
pro ea ut ipsa re vendita modo aliquo spectarent et pertinerent. In- 
super dictus venditor ut infra obligando titulo et ex causa presentis 
venditionis et sub pretio infrascripto dedit, cessit, transtulit atque 
mandavit predictis emptoribus, ut infra stipulantibus et recipientibus, 
omnia iura omnesque actiones reales et personales, utiles et diversas, 
tacitas et expressas seu mixtas ac hippotecharias et alias quascumque 
et cuiuscumque conditionis extant que et quas ipse venditor habuit, 
habebat et habet aut in futurum habere posset vel speraret in re 
predicta, vendita aut eius causa et occasione etiam contra et adversus 
suos auctores et quamlibet aliam personam que dictam rem venditam 
in toto vel in parte illicite occupasset. Ponens dictus venditor ut infra 
obligando predictos emptores ut infra stipulantes in locum suum 
proprium ius et hippotecham ac ipsos ut in rem propriam procurato- 
res constituens irrevocabiles ut admodum de cetero ipsi emptores 
iuribus predictis eis ut infra cessis (et nom), nomine dicte Universi 
tatis eorumque successores in dicta Universistate, possunt et valeant, 

agere, experiri, excipere, replicare, deffendere, consequi et se tueri 
ac omnia alia et singula facere et exercere que et quemadmodum 
ipse venditor facere poterat et potuisset antescriptum instrumentum. 
Nominatim pro pretio et mercato per et inter ipsas partes convento, 
diffinito, et declarato scutorum ducentorum auri de auro solvendo 
utramque partem dimidiam gabelle, de quo pretio predictus venditor 
ut infra obligando dixit et confessus fuit ad instantiam et repetitio- 
nem predictorum emptorum presentium, stipulantium et recipien- 
tium vice et nomine dicte Universitatis et pro ea et successoribus 
eiusdem in ea habuisse (d) et recepisse ac aliter et cum effectu 
scutos centum sexaginta septem auri in auro, hoc modo videlicet a 
predicto domino Salomone Darde // rio et ab Abraam Benaroio, 
nomine dicte Universitatis et pro ea scutos triginta auri in auro dicta 
die octava mensis iunii proxime preteriti presentis anni, de quibus 
(scutis triginta auri in auro) et eorum receptione latius apparet in 
dicto instrumento promissionis de vendendo, rogato per me nota- 
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rium infrascriptum. Et subinde post cellebrationem eiusdem instru- 
menti ab ipso domino Salomone Darderio et ab aliis pro eo nomine 
dicte Universitatis et pro ea in diversis vicibus et diebus, alios scutos 
centum trigintaseptem auri in auro ad dictum cumputum, renuntians 
dictus Hieronimus venditor ut infra obligando, exceptione, non nu- 
merate pecunie speique future numerationis eiusdem de ressiduo ve- 
ro totius dicti pretii, quod ressiduum fuit et est in et de scutis trigin- 
tatribus auri in auro, predictus magister Hieronimus venditor ut in- 
fra obligando sponte et libere relaxavit et relaxat ac dimissit et dimit- 
tit predictis dominis Salomoni Darderio et Abrae Verdai presentibus 
et acceptantibus vice et nomine predicte Universitatis et pro ea et 
successoribus ipsorum in ea, scutos viginti auri in auro et soldos 
sexaginta monete pro solvendo illos. Et ut solvi debeant predicto 
domino Bartholomeo Brusantino, domino directi dominii dicti terre- 
ni, venditi ad bonum spiritum usuum deccursorum per tempora pre- 
terita et non solutorum predicto domino Bartholomeo eiusdem terre- 
ni, quos scutos viginti auri in auro et soldos sexaginta monete relaxa- 
tos per predictum magistrum Hieronimum venditorem predictis do- 
minis Salomoni Darderio et Abrae Verdai ut infra predicti domini 
Salomon et Abraam obligantes se ipsos et Universitatem predictam 
et bona eorum propria ac dicte Universitatis presentata et interrogata 
per ipsos et eorum heredes ac successores in dicta Universitate re- 
spective etiam principaliter et in solidum renuntiantes beneficiis no- 
varum constitutionum epistule divi Adriani omnique alis benefitio et 
legum ac statutorum auxilio sibi ipsis et cuilibet ipsorum quomodoli- 
bet competenti vel competituro sollemni stipulatione promisserunt 
predicto magistro Hieronimo venditori presenti (aut) stipulanti et 
recipienti pro se et suis heredibus solvere realiter et cum effectu pro 
ipso magistro Hieronimo (aut suis ut infra) prefatto domino Bartho- 
lomio ad computum, usuum, decursorum et non solutorum rei pre- 
dicte vel eos solvere et exbursare realiter et cum effectu cidem magi- 
stro Hieronimo aut suis ut infra si et quatenus prefattus magister 
Hieronimus fecerit cum effectu aut eius heredes fecerint quod pre- 
dictus dominus Bartholomeus Brusantinus aut eius heredes, absque 
solutione sibi facien//da dictarum pecuniarum, faciat dicte Universi- 
tati pactum perpetuum ad non petendo ab ea aut contra eam huiu- 
smodi usus decursos et non solutos per publicum instrumentum in 
ampla et valida iuris forma et non aliter nec alio modo et ressiduum 
totius et integri dicti pretii rei predicte vendite quod fuit et est in et 
de scutis duodecim auri in auro et soldis decem octo monete predicti 
domini Salomon Darderius et Abraam Verdai, nomine quo et ut in- 
fra. In presentia suprascriptorum testium et mei notarii infrascripti 
dederunt, solverunt et numeraverunt ac relaxaverunt realiter et cum 
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effectu predicto magistro Hieronimo venditori presenti et recipienti 
ac ad se trahenti et asportanti in totidem scutis auri in auro boni auri 
et ponderis et in monetis argenti dictam summam bene constituenti- 
bus. Si vero dicta res ut infra vendita nunc plus dicto pretio valet aut 
in futurum valuerit vel valebit in modica, magna sive maxima quali- 
tate totum illud plus quodcumque sit vel fuerit etiam si excederet 
dimidiam iusti pretii eiusdem rei vendite dictus venditor ut infra 
obligando asserens se scivisse et scire verum et iustum pretium eiu- 
sdem titulo pure, simplicis et irrevocabilis donationis inter vivos que 
nulla possit iniuria, ingratitudine vel offensa revocari aut aliqualiter 
infringi, dedit, donavit et remissit predictis emptoribus, ut infra sti- 
pulantibus, cum pacto perpetuo de plus aliquid ulterius non petendo 
nec questionem aliquam ullo unquam tempore movendo vel movere 
volenti consentendo. Dans et conferens dictus venditor ut infra obli- 
gando, predictis emptoribus ut infra stipulantibus, plenam licentiam 
et omnimodam potestatem sua propria auctoritate (et sine licentia 
aut requisitione alicuius iudicis, potestatis, officialis) intrandi, standi 
et apprehendendi tenutam et corporalem possessionem rei predicte 
ut infra vendite ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, 
donandum et alienandum et demum ad faciendum quidquid predicte 
Universitati vel successoribus eius perpetuo placuerit. Et volens pre- 
dictus venditor ut infra obligando transferre in predictos emptores ut 
infra stipulantes et in predictam Universitatem et successores suos in 
ea dominium et possessionem rei predicte vendite, constituit se pro 
dicta Universitate et suis ut infra rem predictam tenere et possidere 
donec et quoad predicti emptores nomine quo supra aut alii legitime 
agentes pro dicta Universitate vel ipsa Universitas ingressi fuerint seu 
ingressa fuerit tenutam et corporalem possessionem rei predicte ven- 
dite quam cum acceperint sive // ingressi fuerint incontinenti, ipse 
emptor desinet possidere et inducere ac imponere promissit predic- 
tam (emp) Universitatem vel ipsos emptores nomine dicte Universi- 
tatis in vacuam, liberam et expeditam possessionem eiusdem rei ven- 
dite et inductos ac impositos seu inductam et impositam manutenere 
et conservare omnibus et singulis ipsius venditoris vel suorum ut 
infra periculis, laboribus, sumptibus et expensis. Quam rem ut infra 
venditam, predictus venditor ut infra, obligando sollemni stipulatio- 
ne, promissit predictis emptoribus -[et mihi notario iam dicto et 
infrascripto] ut infra stipulantibus, legitime et perpetuo ab omni 
persona communi, collegio et Universitate auctorizare, deffendere et 
desbrigare in iuditio et extra et in se suscipere omnem litem, causam, 
questionem et controversiam ac totum onus litis et cause que ullo 
unquam tempore moventur aut mota fuisset predicte Universitati aut 
suis ut infra, pro dicta re empta aut eius parte aliqua eamque prose- 
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qui, finiri et terminari facere et in lite ipsa stare et perseverare, ab- 
sque presentia vel molestia ipsius (emp) Universitatis vel suorum ut 
infra omnibus et singulis ipsius venditoris vel suorum ut infra pericu- 
lis, laboribus, sumptibus et expensis, remittens etiam dictus venditor 
ut infra obligando prout sic remissit ex pacto presentis emptoribus 
ut infra stipulantibus omne onus omnemque necessitatem denuntian- 
di et intimandi litem et iudicium illamque sive illud prosequendi et 
appellandi quod et que tempore evictionis aut notti iuditii de iure 
requiritur et nihilominus ad cautellam renuntiaverunt predicte partes 
ut infra agentes et obligantes una ad instantiam alterius et e contra 
presenti, stipulanti et recipienti ut infra exceptione non sic facti et 
non sic cellebrati presentis contractus et instrumenti reique non sic 
geste parique privilegio, exceptione doli, mali actioni, in factum con- 
ditioni indebiti et sine causa quod metus, causa, ex iniusta vel simu- 
lata causa omnique alii exceptione suo iure, benefitio et legum ac 
statutorum auxilio sibi ipso vel earum alteri quomodolibet competen- 
ti vel competituro. Que omnia et singula sumpta et in presenti in- 
strumento contenta parte, partes ut infra agentes et obligantes sol- 
lemni stipulatione, promisserunt sibi invicem et vicissim publice et ut 
infra stipulantibus firma, rata et grata perpetuo habere, tenere, atten- 
dere, solvere, observare et adimplere specialiter Ferrarie, Bononie, 
Mutine, Mantue, Verone, Padue, Venetiis et generaliter in omni alio 
loco, terra, castro, foro et iurisdictione et in locis predictis et quoli- 
bet predictorum ac // alio quocumque etiam a predictis quantum- 
cumque distantiori rconveniri et gravari (et queriri) posse voluerunt 
et ibidem de iure respondere promisserunt etiam nulla fori vel ferria- 
rum exceptione obstante et diebus etiam ferriatus et non ferriatus, 
ferriis aliquibus alicuius conditionis presentibus et etiam futuris non 
obstantibus quibus ex nunc prout ex tunc sponte per pactum renun- 
tiaverunt expresse. Et voluerunt parte, parte ut infra agentes et obli- 
gantes sponte per pactum licere parti a se ut infra promissa atten- 
denti et observanti aut suis ut infra sua propria auctoritate et sine 
licentia (auctoritate et equisatione) rauctoritate vel decretto1 alicuius 
iudicis, potestatis, offitialis vel rectoris intrandi, standi, rapprehen- 
dendi tenutam et corporalem possessionem rei predicte vendite...) 
bonorum omnium et singulorum partis a se ut infra promissa non 
attendentis et non observantis aut suorum ut infra ubicumque exi- 
stentium et de quibus pars ipsa a se ut infra promissa (de) atten- 
dens (ret) et observans magis et melius elligere voluerit eaque bona 
vendendi, donandi et alienandi vel penes se iusto pretio rettinendi, 
tamquam sua bona propria, iusto pretio empta usque ad integram 
solutionem et satisfactionem totius tunc sibi debiti suorumque dam- 
norum interesse et expensarum que damna, interesse et expensas sibi 
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invicem et vicissim et efficere et restituere promisserunt et de eis 
stare simplici verbo partis a se ut infra promissa attendentis et obser- 
vantis vel suorum ut infra absque onere sui sacramenti vel alia te- 
stium aut iuris probatione, remottis etiam ex pacto in quocumque 
casu quibuscumque appellationibus et nullitatis dictionibus certiffica- 
te in pacto partes parte per me notarium infrascriptum iuxta formam 
statuti Communis Ferrarie de hoc loquentis et in aliquo (per) pro- 
missorum non contrafacere, dicere, opponere vel venire modo ali- 
quo, ratione vel causa, de iure vel ole facto, sub penna sollemni 
stipulatione promissa librarum vigintiquinque monete, qua penna 
soluta vel non suprascripta omnia et singula sint nihilominus perpe- 
tuo firma. Et pro maiori firmitate ac robore omnium et singulorum 
in presenti instrumento contentorum, predictus magister Hieronimus 
venditor, sponte manu corporaliter tactis Scripturis, iuravit ad sancta 
Dei Evangelia supradicta omnia et singula fuisse et esse vera caque 
perpetuo iurio habiliter, attendere et observare et in aliquo non con- 
trafacere vel venire sub penna periurii et alia qualibet contra ipsum 
de iure veniret imponenda ultra pennam de qua supra et non petere 
nec impetrare seu obtinere // absolutionem, habilitationem seu rela- 
xationem a presenti iuramento. Et impetratis non uti quovismodo 
ratione vel causa contradici vel excogitari possit.